
CONSORZ|DDIBONIFICA4CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D'P'R'S ' del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del consorzio di Bonifica Sicilia occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n' 467 del 12 settembre 2017)

Determina del Direttore Generate n. 233 del 19 dicembre 2018

Oggetto:

s0l20r6

Determina a contrarre e affidamento

e ss.mm.ii. per I'accatastamento di n'

diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2lett' a) d'lgs'

1 fabbricato'nel Comune di Mussomeli - Importo €

2.1OO,OO. SMART CIG ZAA265E9O9

IL DIRETTORE GENERALE

L,anno duemiladiciotto, il giorno diciannove (19) del mese di dicembre nella sede territoriale

di caltanissetta del consorzio di Bonifica Sicilia occidentale sita in via Boccaccio, 16 il sottoscritto

dott. Giovanni romasino, nominato con delibera n. 4 der 26 ottobre 2017 Direttore Generale

dell'Ente,
' VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n'215:,

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n' 5;

vISTo l,art. 13 della L.R. 2g gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale ;

VIST9 il Decreto del presidente della Regione n.467 del.l2 settembre 2017 pubblicato nella

GURS n.41 del2g settembre20lT con il quale viene adottato lo schematipo di Statuto dei consorzi

di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art' 13 e costituito il consorzio di

Bonifica Sicilia occidentale che accorpa i consorzi di bonifrca: I Trapani, 2 Palermo' 3 - Agrigento,

4 Caltaniss etta,5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 conil quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di

organizzazione dei consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n' 5' att' 13;

VISTA deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del consor zio diBonifica Sicilia occidentale secondo lo sohema tipo approvato con Decreto

del Presidente della Regione n' 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 20!7 conla quale è stato adottato il

Regolamento di organizzazioneder consorzio di Bonifica sicilia occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n' 468 del 13 settembre 2017"



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

deI 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affrdamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; .

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per I'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi dr

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà I'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifica mandatari senza rappresentanza;

PREMESSO che con preavviso di accertamento prot. 23019113 del 10 dicembre 2018

l'Agenzia delle entrate -Direzione provinciale di Caltanissetta - Ufficio Provinciale del Territorio ha

comunicato a a questo Consorzio la mancata presentazione degli atti di aggiornamento catastale del

fabbricato sito nel Comune di Mussomeli - foglio 16 - part. 908;

CONSIDERATO che occorre prowedere al suddetto adempimento secondo specifiche regole

tecniche e procedurali da parte di tecnici abilitati;

CONSTATATA I'impossibilità da parte di questo Consorzio di awalersi di risorse proprie,

stante I'assenza di personale interno abilitato alla presentazione degli atti di aggiornamento catastale;

RAVVISATA pertanto, la necessità di affidare ad un tecnico esterno I'incarico de quo;

VISTA I'offerta economica richiesta per,le vie brevi al geom. Salvatore Giugno, già

incaricato di analoghi lavori, iscritto al Collegio dei Geometri di Caltanissetta che possiede i requisiti, le

abilitazioni e le attestazioni professionali necessarie per svolgere I'incarico nei tempi richiesti, con la

garanzia del raggiungimento del risultato finale, e che si è reso immediatamente disponibile

all'accatastamento del fabbricato (vasca) nel comune di Mussomeli richiedenti i seguenti

adempimenti:

raccolta dati;

rilievi e misurazioni del fabbricato;

rilievo topografico con strumentazione GPS o stazione totale;

redazione di tipo mappale per l'inserimento in mappa del fabbricato;



redazione di pratica docfa, variazione catastale con la quale viene soppresso l'immobile

censito con la rendita presunta e viene costituita I'unità immobiliare con la rendita definitiva,

per l,importo complessivo di € 2.100,00 omnicomprensivo di cassa previdenziale, oltre diritti

catastali;

VISTO l,art 32,comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima

dell,awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, al riguardo, che il contratto avrà ad oggetto l'affidamento dell'incarico di

aggiomamento catastale del serbatoio idrico sito in Mussomeli;

RILEVATO che, a seguito del decreto correttivo n. 5612017, le cui previsioni- per quanto

riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro - ispirate dalla ratio di snellimento e

semplificazione delle procedure, hanno eliminato I'obbligo della previa consultazione di due o più

operatori economici;

REpUTATO pertanto opportuno procedere ai sensi dell'art.,36 comma 2 lett. a) d'lgs'

5012016e ss.mm.ii. all'affidamento diretto dell'incarico di che trattasi; '

VISTO 1'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 che, per ogni singola procedura per I'affidamento di un

appalto o di una concessione, impone alla stazione appaltante di procedere alla nomina, nel primo

atto relativo ad ogni singolo intervento, di un responsabile unico del procedimento (RUP);

RITENUTO di poter affidare I'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per

l,espletamento delle funzioni e dei compiti indicati nel sopracitato an.31, al geom. Giuseppe

Dominici:

DETERMINA

esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati

DISpORRE l,awio di una procedura semplificata di affidamento diretto dell'incarico di

aggiornamento catastale del serbatoi idrico sito in Mussomeli foglio 16 - part' 908

CONFERIRE l,incarico di Responsabile Unico del Procedimento per I'affidamento del

servizio di che trattasi al geom. Giuseppe Dominici;

AFFIDARE al geom. Salvatore Giugno iscritto al Collegio dei Geometri di caltanissetta, l'incarico

per la redazione dell'accatastamento del serbatoio idrico sito in - Mussomeli - Codice CIG 2AA265E909 -

per l,importo complessivo di € 2.100,00 omnicomprensivo di cassa previdenziale, oltre i diritti catastali;

Per i motivi

integralmente:



LIQUIDARE la suddetta somma in unica soluzione, dopo la consegna della documentazione

redatta e delle prescritte ricevute di awenuto accatastamento, dietro presentazione di regolare

fattura;

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.100,00 al cap. 691 del bilancio corrente esercizio

IL DI GENERALE

(Dott. i Toqrasino)

Vlsro DI REGoLARITA' coNTABILE

IL DIRIGENTE DELL,AREA AMMINISTRATIVA

( d.ssa ella )

vrsro DI REGoLAnrrÀ n coRRETTEzzA

DEI-L'ISTRUTTORIA AMMINISTRATIVA DEL PROVVEDIMENTO

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del

Occidentale - il siorno

sito istituzionale del Consorzio

Consorzio di Bonifica Sicilia

IL VICE DIRETTORE GENERALE

4


